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Eskiçağ  Anadolu arkeolojisi ve epigrafisi üzerine yapılan çalışmalar son yıllarda ciddi bir 
artış  kaydetmesine karşın, Anadolu tarihine ilişkin monografilerin sayısı  aynı  oranda hız ka-
zanmış  değildir. Böylesi bir boşluğu doldurmaya teşebbüs edenlerin birisi de Helenistik ve Roma 
dönemi Anadolu kültür tarihinin yaşayan en iyi uzmanlarından olan Stephen Mitchell'dır. 
Onun bu alana en son katkısı, uluslararası  bir işbirliği ile gerçekleştirilen Roma dönemi Küçük 
Asya'sının ekonomi tarihini inceleyen bir eseridir. Roma İmparatorluğu'nun en gelişmiş  
bölgelerinden birisi olan Küçük Asya (Eskiçağ  terminolojisinde bugünkü Anadolu'nun ta-
mamını  kapsamayan Küçük Asya, daha ziyade Fırat'ın batısında kalan bölümü adlandırmak için 
kullanılıyordu), ekonomik üretim ve dağıtım bakımından diğer bölgelere nazaran bazı  tabii ve ta-
rihi avantajlara sahipti. Her şeyden önce, doğal olarak deniz ve kara taşımacılığı  yaygın ve 
mılmkündii (Anadolu nehirleri taşımacıhğa çok elverişli olmasalar da bütünüyle göz ardı  edil-
memeli); öbür yandan Anadolu'da kendeşme, Roma idaresiııiıı  kurulmasından çok önce 
başlamıştı  ve bu olgu kuşkusuz ticaret potansiyeli yaranyordu. 

Roma dönemi Küçük Asya ekonomisi konulu kitabı  ele almadan önce, S. Mitchell'ın, şu 
ana kadar Anadolu tarihine yaptığı  değerli katkıya kısaca temas ederek, söz konusu eserini or-
taya çıkaran birikimine de dikkat çekmek istiyorum. Eskiçağ  Anadolu tarihine ilgisinin başlangıcı  
1960'11 yılların sonuna kadar geri giden S. Mitchell, doktorasnu 1975'de Oxford'da 'Roma 
dönemi Galada eyaletinin tarihi ve arkeolojisi' üzerine tamamladıktan sonra, Anadolu'nun 
çeşidi yerlerinde, özellikle Galada ve Pisidia 'da (kabaca Ankara çevresindeki Orta Anadolu ve 
Göller bölgesi) alan araştırması , kazı , epigrafi çalışması  gibi çeşitli projeler gerçekleştirmiştir. 
Mitchell'ın çalışmalarının en önemli meyvesi, büyük boy iki ciltlik Anadolu tarihidiri. Anadolu 
tarihiyle (özellikle Orta Anadolu ve çevresi) ilgili literatür, arkeoloji, epigrafi, nündzmatik, alan 
araşnrmalan sırasında sahip olduğu topografik deneyim de dahil olmak üzere, mevcut bütün 
materyalin bir araya getirildiği bu eser, D. Magic, T.R.S. Broughton ve A.H.M. Jones gibi bu 
alanda daha önce yaznuş  olan bilim adamlarının eserleri ile karşılaştırılınca, o zamandan bu 
yana zenginleşen bulgular' da içerdiği için, daha kapsamlı  ve analitik bir çalışma olarak ortaya 
çıkmaktadır2. Anatolia'r baştan sona okuyan birisi için Anadolu adı  biraz şaşırtıcı  da gelebilir, 
çünkü seçilen veriler bugünkü Anadolu'nun tamamını  kapsamarp, daha çok Galatia ve 
çevresindeki eyaletlerden gelmektedir. Bu aslında çok da anlamsız değildir, çünkü Anadolu'-
nun Eskiçağ  tarihi ile ilgili eserlerde, eski Yunan kültürünün izlerinhı  yoğun olduğu Anadolu'-
nun batı  bölgeleri daha çok yer etmektedir. Eserin ilk cildi, M.Ö. III. yüzyılın ilk çeyreğinde Kek-
lerin (ya da Galatlann) Anadolu'ya gelişlerinden başlamakta ve Anadolu'da Roma yönetimini 
kuruluşu ve beraberinde gelen değişimler, kırsal yaşamın yönleri ve kent organizasyonlannın 
gelişimi, toplumsal ve siyasal krizler karşısında Anadolu toplumu ve Eskiçağ  Anadolu ekonomisi 
konularını  incelemektedir. Anatolia'nın ikinci cildi, Roma dönemi Anadolu'sunun din tarihini 
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Erken Bizans dönemine kadar araşurmaktadır. S. Mitchell'ın sonraki yayınları  arasında iki Pisi-
dia kenti, Antiochea (Yalvaç yakınlarında) ve Cremna (Burdur, Bucak ilçesi Girme köyü), 
üzerine uluslar arası  kaulunh araştırma projelerinin ürünü olan iki monografidir3. Bu kitaplarda 
söz konusu kentlerin topografisi, arkeolojisi ve tarihi kalıntıları  sahip oldukları  tarihsel bağlama 
yerleştirilmektedir. Ülkemizde Batı  dillerinden sürekli çevirüer yapılmasına ve bu çeviriler 
içerisinde Eskiçağ  tarihi araştırmaları  iyi de bir yer tutmasına rağmen, Mitchell'ın özellikle Ana-
tolia adlı  eserinin henüz dilimize çevrilmemiş  olması, yabancı  yayınları  izleyemeyen Türkiye'deki 
tarih merakhlan açısından ciddi bir kayıptır. 

Bu yazı  çerçevesinde esas olarak ele almayı  istediğim eser, Stephen Mitchell ve Constantina 
Katsari'nin editörlilkünde. Roma dönemi Küçük Asya'smın bazı  ekonomik faaliyet alanlarını  
mercek altına almaktadır. On üç farklı  araşurmacının katkılarından ortaya çıkan Roma Dönemi 
Küçük Asya Ekonomisinde örüntüler başlıklı  bu eserin temeli, 2002 yılı  Temmuz ayında 
İngiltere'de Exeter Üniversitesi'nde Roma dönemi Küçük Asya ekonomisi üzerine düzenlenen 
uluslararası  bir konferansa dayanmaktadır. Bu konferansta sunulan lurlun üzerindeki tebliğ  
arasından, editörler tarafından seçilen çalışmalardan meydana gelen eser, beş  ana konu et-
rafinda yoğunlaşmaktadır: 1- Roma dönemi Anadolu tarımı  ve arazi kullanımı , 2-Ticaret ve ticari 
değişim, 3- Kentlerin ve tapınaklann ekonomisi, 4- Parasal ekonomi, sikke basımı  ve kullanımı  5-
Nüfus hareketleri ve yerel ekonomiler arasındaki ilişkiler. 

Editörler tarafından kaleme alınan 'Giriş' bölümü, M. I. Rostovtzeff ve M. Finley gibi 
Eskiçağ  ekonomi tarihinin iki zirve isminin yaklaşımların' ve bu alan Üzerine yapılmış  diğer mo-
dern çalışmaları  ele almaktadır4. Rostovtzefe in Helenistik Dönem ve Roma imparatorluğu eko-
nomilerini, modern ekonomi perspektifiyle incelemesine karşın, Finley eski Yunanhlann ve Ro-
mahlann ekonomilerinin modern kategorilerle incelenmesine karşı  çıkıyordu. Bu iki farklı  
yaklaşım, Batı'da Eskiçağ  ekonomisi tartışmalarında farklı  kutuplar olmaya devam etmekte ve 
Rostovtzeff'in eserleri Eskiçağ  ekonomisi okuyacaklar için hülâ başlangıç niteliğini taşımaktadır. 
Bu tür kategorileştirme tartışmaları  gösteriyor ki, Eskiçağ  ekonomi tarihi özellikle XX. yüzyılda 
hak ettiği ilgiyi görmüştür. Ne var ki, Eskiçağ  ekonomisi bağlamında, Küçük Asya ekonomisini de 
değerlendiren editörlerin de belirttiği gibi, Roma dönemi Küçük Asya'sı  imparatorluğun en 
zengin ve en gelişmiş  eyaletlerinden birisi olmasına karşın, bu bölgenin ekonomisini inceleyen 
çok az eser vardır. 

Roma tarımının incelendiği ilk bölümde T. Corsten, Roma Küçük Asya'sındaki malikane 
arazilerini, Kibyratis (Burdur Gölhisar yakınlarında bir antik kent) örneğinde inceliyor. Epigrafik 
verilere dayanan Corsten, yandardan tespit ettiği ailelerin rnalikanelerini idareleri ve malikane 
üzerindeki çiftçilerin statüsü ve dinsel yaşamları  üzerinde duruyor. Corsten ana metnin sonuna 
çalışması  içerisinde kullandığı  ve daha önceden farklı  yerlerde yayınlanmış  on dört Yunanca 
yazımı  transkripsiyonunu da eklemektedir. Bu bölümün ikinci makalesinde J. Noll, Eskiçağ  
Anadolu çiftçisinin vahşi hayvanlara ve tarla zararhlanna karşı  verdiği mücadeleyi incelemekte-
dir. Kurtçuklar, kaplumbağalar, çekirgeler, tarla fareleri, kızıl geyikler, tavşanlar, kuşlar, yaban 
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domuzları  gibi Küçük Asya tarımının geleneksel düşmanlarını  teşhis ederek başlayan Nolle, 
çiftçilerin kendilerini ve ürünlerini bu zararhlara karşı  korumak için ne tür tedbirler aldıkları  so-
rusunu tartışmakta ve Anadolu çiftçisinin, tannlann yardımını  isteme, yakma, mekanik tıızaklar 
ve avcılık gibi yöntemlerle tarla zararlılanna karşı  mücadelesini sürdürdüğü vurgulamaktadır. 
Konferansın düzenleyicisi ve kitabın baş  editörü S. Mitchell, Küçük Asya ekonomisinde zeytin ve 
zeytinyağı  üretiminin yerini incelemektedir. Mitchell, zeytin ve yağ  üretiminin Roma dönemi 
Anadolu ekonomisinde son dönem Osmanlı  ekonomisine oranla çok daha geniş  bir yer 
tuttuğunu savunmaktadır. Mitchell ayrıca, Anadolu'nun zeytin coğrafyası  üzerinde durarak, 
üretimin bölgesel düzeyde Anadolu kentlerinde nasıl dağıtıldığı  ve özellikle Geç imparatorluk 
döneminde imparatorluk annonasının (imparatorluk hazinesine yıllık olarak giren zirai 
ürünler) talepleriyle Üretimin nasıl arttığını  ve zeytin ve zeytinyağı  dolaşumnın nasıl organize 
edildiğini amfora yerlerini dikkate alarak tartışmaktadır. 

Anadolu ekonomisi kuşkusuz sadece tarıma dayanmıyordu. Tarımın yanı  sıra ticaretin de 
ekonomik faaliyette göz ardı  edilemez bir yeri vardı  ki, Eskiçağ  Anadolu tarihinin diğer önemli bir 
ismi olan B. Levick son çalışmalarının birisinde, Anadolu'nun hem sahip olduğu ulaşım imkan-
ları  ve hem de Helenistik kentleşme geçmişini dikkate alarak, ticaretin Küçük Asya ekonomi-
sindeki önemine işaret etmektedir. Ticareti ve ticari değişimi konu edinen ikinci kısımda deniz 
ticareti ve ticaretin mekanı  taruşılmaktadır. D. Braund, Roma Küçük Asya'suun Karadeniz 
kıyısında gelişen deniz ticaretinin önemine dikkat çekiyor. Bu ticaret şüphesiz Karadeniz'in sa-
dece bizim tarafinuzda kalan kıplanyla sınırlı  değildi. Karadeniz'in kuzey luyılanyla gelişen tica-
reti literatih., epigrafi ve arkeoloji Yerlerini bir araya getirerek analiz eden Braund, Küçük Asya' 
dan bazı  bölgeleri içine alan Karadeniz etrafında oluşan coğrafi bütünlüğe dikkat çekmektedir. 
V. Köse, ticari değişimin gerçekleştiği mekaıun mimari ve ekonomik önemini yurgulamaktadir. 
Helenistik ve Roma Anadolu'sunda agoraların etrafında kurulan pazaryeri yapılarının mimari 
biçimlerini, yapısal özelliklerini inceleyen Köse (yirmi altı  görsel materyalle birlikte), pazaryeri 
binasının kökeni, farklı  modelleri (Bergama tarzı, Pisidia örnekleri) ve üstlendikleri işlevleri 
(mesela değeri yüksek malların sauştan önce depolandıkları  yerler olmaları) üzerinde durmak-
tadır. 

Eskiçağ  Anadolu ekonomisi içerisinde, kent zenginleri, tapınaklar ve devlet ne kadar 
önemliydi? Yerel zenginlerin ve devletin Eskiçağ  Anadolu ekonomisindeki rolünün önemli 
olduğu zaman saman ileri silrülmekteydi. Ancak kent eşrafinın, tapınakların ve devletin Ana-
dolu ekonomisindeki yerinin değerlendirildiği buradaki üçüncü bölümü oluşturan makaleler, 
daha dengeli bir yaklaşım sergilemektedirler. k Zuiderhoek, Anadolıdu hayırseverlerin bölgesel 
ekonomi üzerindeki rolünü, özellikle kamu binalarıııııı  yapımına sağladıkları  katkılar 
çerçevesinde, Opramas adlı  Likyalı  bir zenginin bakışları  örneğinde tartışmaktadır. 
Hayırseverlerin ekonomi üzerinde rolleriııiıı  abartılmaması  gerektiğini savunan Zuiderhoek, 
epigrafık verilere dayalı  sayısal değerlendirmelerle bu katlumn, seçkinlerin toplam gelirine 
oranının küçük bir yüzdesinden ibaret olduğunu belirtmektedir. G. Salmeri, Roma 
Imparatorluğu'nda eyalederin ekonomilerine merkezi iktidarların ne kadar müdahale ettiği so-
rusunu, Pontus ve Bithynia örneğinde özellikle Traianus ve Plinius arasındaki mektuplaşmalara 
dayanarak incelemektedir. Salmeri, merkezi iktidarın müdahalesinin gerisinde genellikle ideolo-
jik ve siyasal nedenler bulunduğunu ve bu müdahalelerin çok sınırlı  bir ekonomik etkiye sahip 
olduğunu tespit etmektedir. Bu bölümün son çahşması  bölgesel ekonomilerde dinsel kurum-
ların yerini incelemektedir. B. Dignas, Batı  Anadolu'daki tapınaklann ekonomik faaliyet boyutu 

5  B. Levick, "The Roman Economy: Trade in Asia Minor and the Niche Market" Greece Re 
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üzerinde durarak dinsel kurumların ekonomik hayattaki rolüne dikkat çekmektedir. 
TapınakLIrin inşası  sürecinde yaratılan ekonomik hareketlilik ve bu kurumların sahip oldukları  
gayri menkullerin işlenmesi ve idaresi, özellikle vergilerin toplanması  ve mülklerin organizasyonu 
bölgesel ekonominin önemli bir bölümü olarak değerlendirilmektedir. 

Roma İmparatorluğu'nun parasal ekonomisini temel alan kitabın dördüncü bölümü, pa-
rasal ekonominin Küçük Asya'daki yerini mercek altına almaktadır. M. Facella, M.Ö. I. yüzyıl ve 
M.S. I. yüzyıl arasında Kommagene kralhğının (Adıyaman ve çevresi) ekonomisindeki Roma et-
kisi üzerinde durmaktadır. Kommagene krallığuun kısa tarihinin beraberinde, arazi kullanımı, 
ticaret, yerleşim, vergi gelirleri ve tedaviildeki sikkelerin tipleri, basım yeri, para basuran krallar ve 
para arzındaki harekediliği yorumlayan Facella, bu krallığın ekonomisinin Roma ekonomisine 
entegrasyon sürecine de değinmektedir. S. Ireland ise Pontus ve Paphlagonia'da tedaviile 
çıkarılan sikkeleri incelemekte ve para basan kentleri ve yöneticileri, para basmayı  zaruri hale ge-
tiren faktörleri, (siyasal, ekonomik, prestij) açıklamaktadır. Bu bölümün son çalışmasında ki-
tabın editörlerinden C. Katsari, M.S. III. yüzyılda (özellikler Severuslar'dan (193-235) Gallienus'a 
kadar (259-268) Küçük Asya'da tedavûle çıkarılan paralardaki değişimi konu edinmektedir. 

Roma Imparatorluğu Eskiçağm ulaşım ve iletişim şartları  içerisinde değerlendirildiği za-
man, hareketli bir toplumdu. Aziz Paulus'un Hıristiyanlığı  yaymak için hayatı  boyunca katettiği 
mesafenin otuz bin km.'ye ulaştığını  dikkate aldığımız zaman, ülke içi hareketliliğin önemini 
kavrayabiliriz. Kitabın son bölümü, askeri ve dini nitelikli nüfus hareketlerininyarattığı  ekonomik 
faaliyetler üzerine yoğunlaşmaktadır. Büyük bir tüketici kitle olarak ordunun ekonomik hareket-
lilikteki yeri de, Eskiçağ  ekonomisi çerçevesinde tartışılan konulardan birisiydi. H. Elton, III. 
yüzyılın askeri ve siyasal kriz döneminde, özellikle Anadolu'nun güney lurlannın ekonomisinde 
Roma ordusunun yarattığı  etkiyi göz önüne almaktadır. Kilikya'da ortaya çıkan sikkeleri diğer 
eyaletleriıı  buluntulanyla karşılaşuran Elton, sikke basımı  ile asker mevcudiyeti arasındaki 
ilişkinin abartılmaması  gerektiğini, çünkü bölge halkı  ile Roma ordusu arasındaki ticari 
değişimin boyutunun, saıulanın aksine büyük olmadığım savtınnıaktadır. Elton ayrıca askeri lo-
jisdğin nakliyesinde kullanılan deniz ve kara taşımacılığmın nasıl organize edildiği sorusunu da 
tartışmaktadır. T. Kaçar, kilise konsillerinin Küçük Asya ekonomisi üzerinde yarattığı  geçici eko-
nomik harekediliğe dikkat çektnektedir. Bu konsillerin bir dereceye kadar pagan dinsel festival-
leri andırdığnu savunan Kaçar, kilise konsillerinin ev sahibi kentlere geçici bir ekonomik canlılık 
getirdiğini ve bu geçici canhlığın, bazen kalıcı  yapıların ortaya çıkışını  teşvik ettiğini ileri 
sürmektedir. 

Gürsel olarak elliden fazla fotoğraf ve çizimle desteklenen bu eser, Anadolu ekonomi tari-
hinin kapsamlı  bir değerlendirilmesi değildir, daha ziyade, farklı  ekonomik faaliyet alanlarının 
altını  çizerek, Eskiçağ  Anadolu ekonomisinin özelliklerini kavramamıza katkı  sağlamayı  
amaçlamaktadır. Esere katkı  yapan yazı  sahiplerinin önemli bir lusmuun, Anadolu'da arkeolojik, 
epigrafık ve müze ve yüzey araştırması  gibi deneyimlere sahip olmaları  ve dolayısıyla Anadolu 
coğrafyasuu yakından tanımaları, kuşkusuz bu eseri daha değerli hale getirmektedir. 
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